— 1 —

深圳市盐田区安全生产管理委员会办公室文件

盐安办〔2020〕68号

区安委办关于印发盐田区 2020 年上半年
安全生产和防灾减灾形势分析的通知

区安委会各成员单位：

现将《盐田区 2020 年上半年安全生产和防灾减灾形势分析》

印发给你们，请参考形势分析内容，进一步加强我区安全事故风

险管控工作。

特此通知。

附件：盐田区 2020 年上半年安全生产和防灾减灾形势分析

盐田区安全生产管理委员会办公室

2020 年 7 月 16 日

—2—

盐田区安全生产管理委员会办公室 2020 年 7 月 16 日印发

— 3 —

附件

盐田区 2020 年上半年安全生产
和防灾减灾形势分析

一、上半年全区各类事故情况

（一）各类事故总体情况

上半年，全区共发生道路交通、火灾、工矿商贸及其他等各

类事故 415 起（其中：道路交通事故 405 起、火灾事故 9 起、工

矿商贸及其他事故 1 起）；死亡 2 人（其中：道路交通事故死亡

1 人、火灾事故死亡 0 人、工矿商贸及其他事故死亡 1 人）；受

伤 4 人（其中：道路交通事故受伤 4 人、火灾事故受伤 0 人、工

矿商贸及其他事故受伤 0 人）；直接经济损失 332.43 万元（其

中：道路交通事故直接经济损失 125.35 万元、火灾事故直接经

济损失2.08万元、工矿商贸及其他事故直接经济损失205万元）。

同比起数减少 101 起，下降 20.00%；死亡人数减少 1 人，下降

33.33%；受伤人数减少 4 人，下降 50.00%；直接经济损失减少

154.57 万元，下降 32.00%。

1.道路交通事故情况。2020 年上半年，盐田交警大队共处

理各类道路交通事故 405 宗（同比减少 98 宗，下降 19.48%）,

其中:死亡事故 1 宗（同比持平）；伤人事故 3 宗（同比减少 3

—4—

宗，下降 50%）；财损事故 1 宗（同比减少 2 宗，下降 66.67%）；

简易事故 400 宗（同比减少 93 宗、下降 18.86%）。共造成死亡

1 人（同比持平），受伤 4 人（同比减少 4 人，下降 50%），经

济损失 125.35 万元（同比减少 34.35 万元，下降 21.51%）。

2.工矿商贸及其他事故情况。全区共发生工矿商贸及其他事

故 1 起，死亡 1 人，受伤 0 人，直接经济损失 205 万元。

3.火灾事故情况。全区共发生火灾 9 起,同比减少 2 起，下

降了 18%；死亡 0 人，同比持平；受伤 0 人，同比持平；直接经

济损失 2.08 万元，减少 5.22 万元，同比下降 71.48%。

（二）上半年生产安全事故情况

415 起

516 起

3 人 2人

8人

4人

487.00 万元

332.43 万元

— 5 —

上半年，全区未发生较大及以上生产安全事故，总体安全生

产形势保持平稳有序。上半年，全区共发生道路交通、火灾、工

矿商贸及其他等生产安全事故 3 起，死亡 2 人，受伤 1 人（其中：

道路交通生产安全事故 2 起、死亡 1 人、受伤 1 人；火灾生产安

全事故 0 起、死亡 0 人、受伤 0 人；工矿商贸及其他生产安全事

故 1 起、死亡 1 人、受伤 0 人。事故起数、受伤人数和死亡人数

同比持平。上半年生产安全事故直接经济损失为 206.05 万元，

同比下降 36%。

（三）自然灾害情况

上半年，全区未发生造成人员伤亡的自然灾害事件。

1.台风暴雨情况。截至 6 月 30 日，市气象局在我区共发布

暴雨红色预警 1 次，橙色预警 1 次，黄色预警 13 次；台风蓝色

3 起 3 起
2人 2人

1人 1人

320.3 万元

206.05 万元

—6—

预警 1 次，白色预警 1 次；我区共启动 8 次防汛Ⅴ级应急响应、

3 次防汛 IV 级应急级响应、1 次防汛 III 级应急响应；1 次防台

风Ⅴ级应急响应、1 次防台风 IV 级应急级响应。龙舟水至今（5

月 20 日 20 时至 6 月 30 日 20 时），盐田区平均累积雨量 464.2

毫米，较近五年同期（410.7 毫米）相比偏多 13%，较去年同期

（380.5 毫米）相比偏多 22%。3 月 30 日入汛以来，我区各单位

在暴雨、台风响应期间共出动巡查 18000 余人次、5000 余车次。

2.森林火灾情况。上半年，共接报森林火警 2 次，未发生森

林火灾，辖区整体情况平稳。全区森防各成员单位共出动巡查

10637 次，5160 车次，22144 人次；处理安全隐患 12 处，收缴

打火机等野外火源 21 宗，制止抽烟行为 705 次；开展宣传 2530

次，发放宣传资料 55486 份；指挥部成员单位共设立岗哨 44 个，

重点在沙头角林场、梧桐山风景区、蓄能电站等区域设立关卡收

缴打火机等野外火源，严禁火种进山。

3.地质灾害情况。上半年，市气象局、市规划和自然资源局

向我区发布 3 次黄色地质灾害气象预警（分别为：①6 月 7 日发

布的深圳市地质灾害气象风险预警 2020 年第 5 号黄色预警；②6

月 8 日发布的深圳市地质灾害气象风险预警 2020 年第 9 号黄色

预警；③6 月 9 日发布的深圳市地质灾害气象风险分区预警 2020

年第 14 号黄色预警）。

4.海洋灾害情况。上半年，我区未发生风暴潮、赤潮等海洋

灾害。

— 7 —

二、全区安全生产形势分析

上半年，全区共发生生产安全事故 3 起，死亡 2 人，受伤

1 人，事故起数、死亡人数和受伤人数同比持平，全区安全生产

形势总体平稳有序。

（一）道路交通安全形势分析

1.交通事故的区域分布特点

伤亡人数分布区域：死亡事故（共 1 人死亡）：1 人发生在

盐田街道办事处。

受伤事故（共 4 人受伤）：1 人发生在海山街道办事处，1

人发生在盐田街道办事处，2 人发生在梅沙街道办事处。

交通事故总起数分布区域：沙头角街道办事处 47 起，占比

11.6%；海山街道办事处 55 起，占比 13.58%；盐田街道办事处

212 起，占比 52.35%；梅沙街道办事处 91 起，占比 22.47%。盐

田街道办事处发生较多。

盐田区交通事故所属街道办事处分布图

街道办事处 死亡人数 受伤人数 事故起数 交通事故总起数 占总数比例

沙头角 0 0 0 47 11.60%

海山 0 2 1 55 13.58%

盐田 1 0 1 212 52.35%

梅沙 0 2 2 91 22.47%

合计 1 4 4 405 100.00%

2.一般程序立案事故的主要特点

—8—

①车辆类型：从 5 起一般程序立案事故责任方的车辆类型分

析，分别是 2 起小车，1 起泥头车，1 起重型货车与自行车，1

起自行车。

②事故形态：从 5 起一般程序立案事故形态分析，分别是 1

起小车单方，1 起小车与重型专项作业车货车（非营运），1 起

自行车单方，1 起是 5 辆泥头车追尾，1 起是重型货车与自行车。

③事故时间：从 5 起一般程序立案事故发生时间上分析，分

别发生在夜间的有 4 起，占比 80%，时间集中在 19：00 至 23:30；

发生在下午的为 1 起，时间在 15：30。

④事故原因：5 起一般程序立案事故造成原因主要是：一是

驾驶员存在超速、超车；二是机动车驾驶员疏忽大意，未注意路

况安全、驾车时注意力不集中；三是酒后驾驶。

3.生产经营性道路交通事故三类指标占比较大

上半年，全区发生生产经营性道路交通事故 2 起, 占生产安

全事故起数、死亡人数、受伤人数的比率分别为 66.66%、50%、

100%，生产经营性道路交通事故三类指标占比较大。

4.重点车辆事故多发未得到有效遏制

上半年，涉泥头车等重点车辆事故起数以及死亡人数均持上

升趋势，事故起数、死亡人数分别上升 100%和 100%，涉泥头车

等重点车辆死亡事故多发态势未得到有效遏制。

（二）建筑施工领域面临安全生产形势压力大

上半年，发生 1 起工矿商贸及其他领域事故，按细分行业

— 9 —

类别来看属于建筑业，造成 1 人死亡，0 人受伤；事故发生起数

同比下降 50％、死亡人数同比下降 50％，受伤人数同比持平。

由于疫情原因，部分建筑工地施工延误，加上招工难及高温天气

双重压力，易出现因抢进度而轻视安全的情况，建筑施工领域面

临安全生产形势压力大。

（三）消防安全形势依然不容乐观

上半年，火灾事故发生 9 起，同比下降 18%，虽未造成人员

伤亡，但随着夏季来临，气温升高、天气多变、空调等电器使用

增多，诱发火灾事故的因素进一步增加，消防安全形势依然不容

乐观。

三、工作意见和建议

第三季度受高温、汛期、台风等季节性天气影响进一步加大，

加上各类生产经营活动及道路运输进入繁忙期，历来是事故高发

期，事故防控压力大，必须引起高度重视。

（一）坚决贯彻落实上级安全生产、防灾减灾指示精神

各单位要坚决贯彻落实习近平总书记近期关于安全生产、防

汛减灾工作的重要指示精神，牢固树立人民至上、生命至上的理

念，切实把思想和行动统一到上级的部署要求上来。要坚持以防

为主，防灾救灾相结合，坚持常态减灾与非常态救灾相统一;从

注重灾后救助向注重灾前预防转变,从应对单一灾种向多灾种综

合减灾转变,从减少灾害损失向减轻灾害风险转变；针对汛期辖

区存在的风险隐患，狠抓安全防范措施落地落实，做好灾害风险

—10—

防范化解工作坚决守住不发生较大及以上安全生产事故底线。

（二）压紧压实疫情防控与安全生产“两个主体”责任

各单位要按照近期全省、全市防范第三季度重特大安全事故

工作会议决策部署，坚持做到疫情防控和安全生产“两手抓”、

“两手硬”，既要全力守住防疫工作的“防线”，又要坚决守住

安全生产“底线”。各级党政领导干部要把抓好关键时期的安全

防范作为重大考验，坚守岗位、靠前指挥，坚决做到守土有责、

守土担责、守土尽责。各有关单位要按照“三个必须”要求，严

格落实行业安全生产责任，将疫情防控和安全生产同部署、同检

查、同落实，各司其职、各负其责、分兵把守。各类企业也要坚

持疫情防控和安全生产“两手抓”，做到企业管理力量到位、技

术力量到位、员工安全培训到位、应急救援到位。

（三）切实强化重点行业领域安全生产专项整治

各部门要深入分析疫情防控常态化条件下本辖区、本行业领

域、本单位存在的安全生产突出问题，深入推进落实各专项整治

工作，加强组织领导，按照节点要求明确各项整治目标，细化整

治任务和责任落实，加强隐患排查整治，确保各项整治目标任务

如期高质量完成。通过集中整治行动，切实管控一批重大风险、

消除一批重大隐患、惩戒一批违法行为，坚决防范化解重大安全

风险。

1.坚决采取“四严”措施切实防范建筑施工领域事故

各单位各部门必须在确保疫情防控形势平稳的前提下，围绕

— 11 —

“杜绝较大以上生产安全事故”的目标，采取超常规手段落细落

实“四严”措施，严防发生建筑施工领域安全事故。一要“严防”。

针对主汛期临近、灾害性天气多发等特点，提前落实汛期安全防

范措施，遭遇强台风、雷暴雨等极端天气，必须及时、果断停工

撤人，严防灾害天气引发安全事故。二要“严管”。管住项目主

要负责人，管住危大工程施工，管住现场施工作业人员。三要“严

查”。对各项安全措施严查严控到位。住建、水务、工务署、前

期办、交通运输等部门要组织开展工程建设施工领域安全生产大

检查，查技术交底是否到位，查员工培训是否开展，查应急预案

是否到位，查切实管住风险、消除隐患、防范事故。四要“严处”。

住建、水务、工务署、前期办、交通运输等部门要加大监管执法

力度，依法严肃查处随意压缩工期、以包代管、无资质施工、安

全技术交底不到位、特种作业人员无证上岗等非法违法施工行

为；对符合红黄牌警示条件的，一律严格落实红黄牌警示措施，

形成强有力震慑。

2.开展专项整治全面强化道路交通安全监管

交通部门要强化道路交通源头治理、系统治理。一要出重拳

对客货运企业主体责任不落实、客运车辆变相挂靠、货运车辆以

包代管、车辆非法运营载客等重点难点问题进行深入整治。二要

加强“两客一危一面”、泥头车等重点运营车辆监管，严厉查处

“三超一疲劳”、酒驾毒驾等违法违规行为。三要加强对危运车

辆的技术检审、驾驶人、押运员资质和行驶路线执法检查，严厉

—12—

打击道路危险货物运输违法行为。四要加大对危险货物运输车

辆、泥头车、半挂牵引车以及重型载货汽车等重点车辆规范化安

装使用具有行驶记录功能的卫星定位装置、智能视频监控报警装

置的检查力度，全面强化道路交通安全监管。五要推进“机非混

行”道路交通安全隐患专项整治，加大对全区现状道路进行全面

排查，重点梳理非机动车事故多发、风险突出路段、“机非混行”

矛盾突出路段，督促驾驶人员“各行其道”。

3.严格加强消防安全隐患排查整治工作

各有关单位要深刻汲取龙华“6·22” 和近期省内其它“小

火亡人”的火灾事故教训，严格落实盐田区“打通生命通道”消

防安全专项整治行动方案，深入开展消防安全大检查活动，突出

对“三小”场所、城中村、物流仓库、易燃易爆场所、涉粉尘企

业、建筑工地及临时工棚等重点区域、场所部位的监督检查，集

中整治“三合一”违规住人、电气线路老化、消防通道堵塞、违

规使用燃气等突出火灾隐患，坚决防范各类火灾事故发生。同时

针对高温季节森林防灭火形势，要加强火灾风险隐患排查和野外

火源管控，落实设卡检查、巡山护林、预警监测、应急值守等防

控措施，一旦出现火情，要迅速出动、科学扑救，确保打早、打

小、打了，严防森林火灾发生。

（四）紧抓涉水活动安全管理严密防范涉水事故发生

当前正处于暑期、旅游旺盛期、事故多发期“三碰头”。各

部门要深刻吸取 6 月 25 日云南西双版纳翻船等省内外涉水事故

— 13 —

教训，举一反三，迅速组织力量，加强对港口渔船、游艇、海上

休闲渔船、景区潜水游泳等涉水旅游休闲活动领域的安全管控，

强化监督检查，坚决克服侥幸心理、松劲情绪。要善于运用“一

线三排”工作机制，对水上活动安全风险隐患实行全面排查、科

学排序、有效排解，确保隐患排查整改落到实处。教育主管部门

要以我区广大中小学生为重点，组织开展以防溺水为重点的暑期

安全教育，教育引导学生珍惜生命，不得在监护人不在场的情况

下擅自前往“野海滩”、野外河流、水塘、水库等非正规游泳场

所游泳，远离危险水域，牢记防溺水“六不”要求等安全知识。

同时，要督促各类中小学加强家校协同互动，督促提醒监护人增

强安全意识和责任意识，重点关注放学后、周末和暑期等事故高

发时段，准确掌握孩子行踪，谨防中小学生擅自前往或相互约聚

前往缺乏安全防护条件的非正规游泳场所游玩，坚决防止溺水事

故发生。

（五）全面做好防汛准备切实提升自然灾害防御能力

各部门要严格落实 2020 年度防灾减灾救灾工作会议精神，

随时做好防汛、抗风、抢险、救灾的各项准备工作，严密防范各

类灾害事故。一要密切跟踪气象气候变化情况，加大巡视巡查力

度，对于异常情况要科学研判、联动处置。二要扎实做好灾害应

对准备，大力提升应急处置和救援能力。要落实落细人员转移避

险，物资供给储备等措施，严格落实值班值守制度，救援队伍时

刻保持战备状态，一旦发生灾害，能够第一时间响应和科学处置。

—14—

三要深入开展隐患排查，紧盯各类重点隐患区域，开展拉网式排

查，以超标准洪水防御、水库堤坝安全以及台风、山洪、泥石流、

滑坡等灾害防御为重点，全面查找整治薄弱环节和风险隐患，推

进防灾减灾工程建设，严防各类灾害和次生灾害发生。四要落实

“一盘棋”应急响应，强化应急处置水平。各部门要强化风险分

析研判。加大水利工程、危险化学品、建筑施工、道路交通等重

点行业领域的安全监管力度，防止汛期风险叠加；加强城市内涝、

危险边坡等地质灾害易发区域的风险管控和隐患排查治理，切实

发挥群测群防体系作用，全力以赴保障人民群众生命财产安全。

（六）加强宣传教育营造安全生产氛围

各部门要牢固树立“以人为本”“安全发展”理念，结合盐

田区首届安全文化节活动，全方位抓好安全文化、安全理念的宣

传和渗透；要结合本辖区、本行业领域实际，采取针对性宣传教

育措施，督促企业开展员工培训和典型事故案例的警示教育，不断

提升员工安全意识，落实安全防护措施，坚决杜绝违规指挥和违章

操作；要充分利用广播、电视、报刊、杂志及微信、抖音等各类公

共媒体宣传渠道，采取多种形式普及道路交通、用火用电用气用油、

防范有限空间中毒和建筑施工等方面安全常识，营造人人关注、全

员参与安全生产的良好局面。

—15—

附表 1：2020 年上半年全区各类安全生产事故统计表

行业

总计

2020 年上半年 2019 年上半年 同比 + - %

事故

起数

死亡

人数

受伤

人数

经济损失

（万元）

事故

起数

死亡

人数

受伤

人数

经济损失

（万元）

事故

起数

死亡

人数

受伤

人数

经济损失

（万元）

一、道路交通（总数） 405 1 4 125.35 503 1 8 159.7 -19.48% 持平 -50.00% -21.51%

其中：生产经营性交通

事故
2 1 1 1.05 1 0 1 0.3 100.00% 100.00% 持平 250.00%

二、工矿商贸及其他 1 1 0 205 2 2 0 320 -50.00% -50.00% 持平 -35.94%

其中：冶金机械八行业 0 0 0 0 0 0 0 0 持平 持平 持平 持平

其中：建筑业 1 1 0 205.0 2 2 0 320.0 -50.00% -50.00% 持平 -35.94%

三、火灾 9 0 0 2.08 11 0 0 7.3 -18.00% 持平 持平 -71.48%

其中：生产经营性火灾 0 0 0 0 0 0 0 0 持平 持平 持平 持平

全区合计 415 2 4 332.43 516 3 8 487 -20.00% -33.33% -50% -32.00%

生产安全事故合计 3 2 1 206.05 3 2 1 320.3 持平 持平 持平 -36.00%

—16—

附表2:2020 年上半年全区生产安全事故概况

序号 发生时间 死亡人数 受伤人数 管理分类 事故概况

1 2020/5/31 0 1 交通运输

2020年 5月 31日 20时 15分许，蔡某驾驶粤B70758D号重型自卸货车沿盐田区梅沙街道

惠深沿海高速由东往西方向行驶至73KM路段时，该车的车头与同车道前方因堵车正在等待通行

的4辆重型自卸货车（由胡某驾驶的粤BHN503号车车头、车尾，康某驾驶的粤BJN110号车车

头、车尾，张某驾驶的粤BHF753号车车头、车尾，高某驾驶的粤B79491D号车车尾）发生连环

追尾碰撞事故，造成胡某1人受伤及五车不同程度损坏的道路交通事故。

2 2020/6/18 1 0 交通运输

2020年 6月 18日 15时 23分许，韦某驾驶粤BHQ756号重型特殊结构货车（车尾单位：深

圳市金众混凝土有限公司）行驶至盐田区盐田街道东海道加气站入口处人行斑马线路段右转弯

时，该车右前侧车头与由北往南通过人行斑马线由吴某驾驶的无号牌二轮自行车左侧车身发生

碰撞，人体被车轮碾压，造成吴某现场死亡及车辆受损的道路交通事故。

3 2020/6/22 1 0 建筑施工

2020年 6月 22日 19点 10分左右，在深圳市盐田区盐田街道盐田路地铁站C出口，成都

锦翔建筑劳务有限公司一名员工在进行照明施工时，疑似发生触电，送往医院抢救无效造成1

人死亡。

	深圳市盐田区安全生产管理委员会办公室文件

		PDF盖章
	2020-07-16T15:47:10+0800
	cn
	PDF盖章